tentatio imminens quasi ex obliquo fortiorem reddit, sicut radius veniens super corpus opacum, densum, solidum, postea reflexus, maius lumen et calorem generat, ut patet in speculo ferreo. Similiter magis castus quis efficitur, cum inimicus fortiter vult trahere ad luxuriam.—Sicut enim dixit, mulier habebat daemonem, qui in illa loquebatur et dixit, quod Franciscus magnum malum eis faciebat et quod bene erant contra ipsum congregati quinque millia ad ipsum deiciendum; et frater, qui audivit, dixit beato Francisco: tunc ipse surrexit et dixit, quod modo fortior esset *.

24. Tertius fructus sapientiae est contemplari summum bonum, quod oritur ex consideratione e vicino per gratiarum dona. Tanta enim posset esse gratia, quod existens hic esset quasi in paradiso. Videret enim in intimis suis, sicut beatus Paulus, qui dicit **: *Sapientiam loquimur inter perfectos*; et post: *Nobis autem revelavit Deus per Spiritum sanctum. Sicut enim nemo scit quae sunt hominis, nisi spiritus, qui in illo est; ita et quae Dei sunt nescimus, nisi Spiritus Dei intret in nos.*

25. Ex quarto, scilicet e longinquo, nobis innascitur collaudatio Dei in omnibus. Omnes enim creaturae effantur Deum. Quid ego faciam? Cantabo cum omnibus. Grossa chorda in cithara per se non bene sonat, sed cum aliis est consonantia. Figurarum signa ab omnibus creaturis accipiuntur in Scriptura ad laudandum Deum, ut patet in Psalmo **: *Laudate Dominum de caelis*; et in: *Benedicite omnia opera Domini Domino*, a summo usque deorsum; sic homo Deum videns in omnibus, Deum gustans in omnibus tribus viribus suis. Psalmus: *Iucundum sit ei eloquium meum, ego vero delectabor in Domino*; et alibi: *Delectasti me, Domine, in factura tua*; et: *Magnificabo eum in laude*. Sic in omnibus habet gustum et refectionem intellectus et affectus.—Ex his omnibus fructibus surgunt fructus amoris et caritatis, quae intenditur in omnibus. Omnis enim Scriptura ordinatur in caritatem. Hi duodecim fructus ordinate ascendunt ad caritatem.

26. Descendendo autem a caritate fluunt charismata duodecim, quae sunt fructus, quos ponit Apostolus ad Gala-

* *Opuscula S. Francisci*. Apophtheg. 52: «Dixit ei quidam ex fratribus, daemonicam puellam revelasse, licet invitam, multa daemonum agmina contra eum conspirasse, ut suo gradu et virtute deicerent quem intensum sibi dicebant hostem. Respondit intrepidus: Modo fortior sum».

** I Cor., 2, 6 et 10 s. *Vulgata suum pro sanctum*, plura etiam interserit.

** Psalm. 148, 1.—Sequens locus est Dan., 3, 57 (Ps. 102, 22: *Benedicite Domino omnia opera eius*); tertius Ps. 103, 34: quartus Ps. 91, 5, et quintus Ps. 68, 31.